VIII. Question d'Augustin: est-ce qu'une femme enceinte peut être baptisée? Et après la naissance de l'enfant, après combien de temps peut-elle entrer dans l'église? Ou, pour éviter le souci de la mort de l'enfant, après combien de jours peut-il recevoir le sacrement du baptême? Ou après combien de temps son mari peut-il s'unir à sa femme dans l'étreinte charnelle? Ou, si elle a ses règles, peut-elle entrer dans l'église et y recevoir le sacrement de la sainte communion? Ou encore, le mari qui s'est uni à sa femme, peut-il, avant de s'être lavé avec de l'eau, entrer dans l'église et y recevoir le sacrement de la sainte communion? Il faut apprendre tout cela au peuple ignorant des Angles.

Respondit Gregorius : Hoc non ambigo fraternitatem tuam esse requisitam, cui iam et responsum reddidisse  
 215 me arbitror ; sed hoc, quod ipse dicere et sentire potuisti, credo quia mea apud te uolueris responsione firmari. Mulier etenim pregnans cur non debeat baptizari, cum non sit ante omnipotentis Dei oculos culpa aliqua fecunditas carnis ? Nam cum primi parentes nostri in Paradiso  
 220 deliquissent, immortalitatem quam acceperant recto Dei iudicio perdidierunt. Quia itaque isdem omnipotens Deus humanum genus pro culpa sua funditus extinguere noluit, et immortalitatem homini pro peccato suo abstulit et tamen pro benignitate suae pietatis fecunditatem ei subolis reser-  
 225 uauit. Quod ergo naturae humanae ex omnipotentis Dei dono seruatum est, qua ratione poterit a sacri baptismatis gratia prohibere ? In Illo quippe mysterio, in quo omnis culpa funditus extinguitur, ualde stultum est, si donum gratiae contradicere posse uideatur.

230 Cum uero enixa fuerit mulier, post quot dies debeat ecclesiam intrare, Testamenti ueteris praeceptione didicisti, ut pro masculino diebus XXXIII, pro femina autem diebus LXVI debeat abstinere. Quod tamen sciendum est, quia in mysterio accipitur. Nam si hora eadem qua  
 235 genuerit actura gratias intrat ecclesiam, nullo peccati pondere grauatur ; uoluptas etenim carnis, non dolor in culpa est. In carnis autem commixtione uoluptas est ; nam in prolis prolatione gemitus, unde et ipsi primae matri omnium dicitur : *In doloribus paries*. Si itaque  
 240 enixam mulierem prohibemus ecclesiam intrare, ipsam ei poenam suam in culpam deputamus.

10. Cf. *Lév.* 12, 4-5.11. *Gen.* 3, 16.

Grégoire a répondu : je ne doute pas que Ta Fraternité a été interrogée sur ces points, elle à qui je pense avoir déjà répondu, mais ce que toi-même tu as pu dire et sentir, je crois que tu veux que ce soit confirmé par la réponse que je te fais. Pourquoi une femme enceinte ne pourrait-elle être baptisée, puisqu'aux yeux du Dieu tout-puissant la fécondité charnelle n'est pas du tout une faute ? Car après leur faute au Paradis nos premiers parents ont perdu l'immortalité qu'ils avaient reçue par un juste jugement de Dieu. C'est pourquoi, parce qu'il n'a pas voulu qu'à cause de leur faute s'éteigne totalement le genre humain, le Dieu tout-puissant, d'une part a privé l'homme de l'immortalité à cause de son péché, pourtant, d'autre part, dans sa bonté et sa miséricorde il lui a laissé la fécondité d'une descendance. Ce qui a été conservé à la nature humaine par un don de Dieu tout-puissant, pour quelle raison l'écarter de la grâce du saint baptême ? De fait, dans ce sacrement où toute faute est totalement effacée, ce serait une suprême folie si ce don pouvait s'opposer à la grâce.